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BILAGSFORTEGNELSE 

Bilag 0 : Beskrivelse av bormetoder og laboratorieundersØkelser 
.. l: Borprofil hull 3 
11 2 : It " 7 

" 3: " " 13 

" 4: ØdometerforsØk hull 13 
u 5 : 11 " ft 13 
u 6 : 11 u n 13 
fl 7 : Spenningsprofil hull 13 
ft 8; Lengdeprofil A, B og C 
It 9 : 11 P, E, F, G, H og I 
n 10 : Situasjons- og borplan, mast.,A M 1:5.00 

" 11 : tl tf n n B M 1:500 , 
.. 12: " 11 " u C M 1:500 

' 
" 13: It 11 n oversikt M 1:1000 , 
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SAMMENDRAG 

I forbindelse med utbyggingen av SØndre Dal har geoteknisk 
kontor utfØrt grunnunde~sØkelser for deler av en lednings­
trase og for fundamentene til tre planlagte kraftledings­
master. Faren for erosjon under mastefundamentene ved et 
ev.t. vannledningsbrudd er diskutert. 

Grunnforholdene er undersØkt i tre forelØpige mastepunkter, 
og er funnet A være stort sett ensartede i de ~re punktene. 
LØsmassene består av 2-3 m tØrrskorpe over varierende 
mektighet av blØt leire. LØsrnassernektigheten er grovt regnet 
henholdsvis 5-7, q-7 og 9-12 m ved mast A, Bog c. 
For nærmere beskrevne forutsetninger er bæreevnen vurdert 
og dimensJonerende bæreevne for de planlagte tre maste­
fundamentene vil trolig bli i området 150-200 kN/m2, men 
nye beregninger må utfØres i forbindelse med detalj­
prosjektering av fundamentene. Med de gitte forutsetningene 
kan setningene forventes å bli i stØrrelsesorden 2-3 cm, 
men disse bØr også beregnes mer nØyaktig når fundamentene 
er detaljprosjektert. En eventuell heving av terrengnivået 
på maksimalt 2 rn vil stabilitetsmessig kunne aksepteres, 
men stØrrelsen på setningene som fØlger antas å bli i 
stØrreasesorden 5 cm. 

Faren for erosjon av lØsmasser under mastefundamentene er 
redusert til et minimum ved at vannverket har foreslått å 
omstØpe hele ledningsanlegget der avstanden til maste­
fundamentene er mindre enn 10 m. Alternativt fores l ås det 
å plassere en bladspuntvegg mellom vannledning og fundamenter. 

Geoteknisk kontor står f ortsatt til tjeneste under plan­
legging og bygging av mastefundamentene. 

Geoteknisk kontor 

~ O. Tokhe im 
/ A. Robsrud 
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INNLEDNING 

I henhold til rekvisisjon nr. 12661B av 3. juni 1983 fra 
Oslo vann"'" og kloakkvesen har geoteknisk kontor utfØrt 
grunnundersØkelser langs en kraftledning nord for Brenna­
veien på SØndre Dal. 

Vannverket planlegger å bygge et ledningsanlegg i nærheten 
av mastefundamentene for en planlagt kraftledning som 
ligger ca 100 m Øst for Enebakkveien ved SØndre Dal. 

Hensikten med undersØkelsen er å finne dybder til ant. fjell 
og klarlegge hva slags lØsmassesammensetning som finnes i 
områdene omkring de planlagte mastefundamentene, samt å 
angi dimensjonerende bæreevne og stØrrelsen på eventuelle­
setninger. Videre vil faren for erosjon under mastefundament­
en·e ved .et eventuelt ledningsbrudd bli vurdert. 

Det er tidligere utfØrt spredte boringer i nærheten av den 
aktuelle ledningstraseen og disse boringene er inntegnet 
på situasjonsplanen i den grad de er av interesse for dette 
oppdraget .. Tidligere boringer er unummererte og hentet fra 
vår rapport R-1131 av 22. jan. 1972. 

MARKARBEID 

Markarbeidet ble utfØrt av mannskap fra vårt kontor i 2 
omganger. Det ble fØrst utfØrt 6 enkle sonderinger, 6 
dreiesonder.inger og 2 dreietrykkso.nderinger i tiden 12.-16. 
august 1983. Etter avtale med vannverket ble undersØkelsen 
utvidet og .supplert med 2 enkle sonderinger, 4 dreie­
sonderinger, 6 dreietrykksonderinger og opptak av 3 ufor­
styrrede prØveserier. Den siste delen av undersØkelsen 
ble utfØrt i tiden 28. august-6. september 1983. Boringene 
er utfØrt for.plassering av 3 mastefundamenter som er kalt 
mast A, B og C. Se oversikt bilag 13. 

Dreietrykksonderingene ble utfØrt med vår borerigg AB 2 
og utfØres ved å trykke en standardisert borspiss ned med 
konstant hastighet på 3 m pr. min. og samtidig dreie 25 
omdreininger pr. min. Nedpressingskraften som registreres 
automatisk på en skriver, indikerer hvor faste masser det 
bores 1. Be~krivelse av bormetodene forØvrig er gitt på 
bilag o. 

Borpunktene er satt ut etter utmål fra hus, gjerdegrenser, 
gamle mastefundamenter etc. Utsettingen kan ha blitt noe 
unØyaktig da det er få detaljer å måle ut punktene fra i 
dette området. Punktene er imidlertid nivellert med utgangs­
punkt i PP 1876, PP 7660 og PP 4775, som har henholdsvis 
hØyde h=l38.633, h=l27.205 og h=l46.360. 
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LABORATORIEUNDERSØKELSER 

De uforstyrrede~prØvene som ble tatt opp i hull 3, 7 og 13 
ved henholdsvis mast A, B.og ·C ble åpnet og visuelt klass­
ifisert i vårt laboratorium. Videre ble det utfØrt rutine­
messige undersØkelser som omfatter bestemmelse av romvekt, 

·vanninnhold, plastisitetsindeks, omrØrt og uforstyrret 
· .udrenert skjærstyrke og sinsitivitet. RutineundersØkelsene 
er nærmere beskrevet på bilag o . 

. I tillegg til rutineundersØkelsene ble det på prØvene fra 
hull 13 utfØrt 4 ØdometerforsØk med trinnvis belastning_til 
950 kN/rri2, hvorav ett forsØk med pålastning tiL 250 kN/m2, 
avlastning og rebelastning til 950_kN/m2. 

LaboratorieundersØkelser er nærmere beskrevet på bilag o . 
.. 

Tolking av .ØdometerforsØk 

ØdometerforsØkene ble utfØrt på prØver fra 3,3-7,3 og 11,3 m 
dybde. Resultatene er fremstilt på bilagene 4, 5 og 6 og 
viser at leiren er tilnærmet normalkonsolidert under 5-6 m 
dybde hvor overkonsolideringsgraden er 1,2-1,5. I for~ 
vitringssonen (tØrrskorpeleiren) ned til 4-5 m dybde er 
overkonsolideringsgraderi som vanlig hØy (ca 4). 

Dimensjoneringsparametre til bruk i beregningene er angitt 
på bilagene 4, 5 og 6. Den konstante kompresjonsmodulen. for 
spenninger mindre enn effekt:ivt forkonsolideringstrykk pc' , 
som trolig blir å benytte i dette tilfellet, er i ·gjennom­
snitt satt til 4000 kN/rii2~ Totalspenningene etter pålastning 
antas! bli mindre enn pc'. Dette er vist i detalj på 
·spenningsprofilet, bilag 7. 

TERRENG OG GRUNNFORHOLD 

Mast A 

Terrenget ved "mast A" er meget kupert og består delvis av 
ur. En 15-20 m vest for det vestre mastefundamentet finnes 
en nesten loddrett 15m hØy-fjellvegg, og ca 5 m Øst for det 
Østr~ finnes en snaue lO m hØy ~kråning bestående av lØs­
masser med helning l: L Bunnen av "k_lØften" der fundamentene 
er planlagt er drØye 30 m bred og er orientert i retning 
nord-syd. Se bor- og situasjonspl~n bilag 10. 
Sonderborin~ene viser at dybdene til ant. fjell i bor­
punktene varierer mellom fjell i dagen og 7,4 m med de 
stØrste fjelldybdene i midt i "klØften". Dette er vist i 
p::ofil A-A på tvers av kraftledningstraseen, bilag 8. Dybden 
t11 ant. fjell i retning nord-syd er ca 7 m i profil D, men 
avtar betydelig mot syd i profil E. Dette er vist på bilag 
9. 

i . 
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Dreiebormotstanden som ble registrert i borpunktene 
ved mast A .varierer en del i dybden, noe som tyder på 
sand- og grusholdige masser. Motstanden er imidlertid 
i gjennomsnitt middels stor. Dreiesonderingsprofilene 
er vist på bilag 8 og 9. 

Resultatene fra den uforstyrrede prØveserien som ble tatt 
opp i hull 3, er fremstilt på bilag l og viser at lØs­
massene består av humusholdig leire med meget hØyt vann­
innhold ned til 2 m dybde, derunder finnes en sandig, 
grusig blØt./middels fast leire med Økende sand- og grus­
innho.ld i dybden. Fra ca 4 m dybde består massene i hoved­
sak av sand og grus. Udrenert skjærstyrke settes til 
20 kN/m2 i leirelaget. Det antas at sand og gruslaget fort­
setter til ant. fjell i ca 7 m dybde. 

Grunnvannstanden registrert i prØvehullet står i terreng-
nivå. -

Mast B 

Terrenget der "mast~B" er planlagt er ganske flatt og 
ligger ca 180 m lenger sØr i. bunnen av. den samme klØften 
som ble beskrevet ved mast A. Skråningene på sidene er 
imidlert.id ikke så hØye og steile som v.ed mast B. Terreng­
forlØpe-t fremgår av situasjons- og borplan bilag 11. 
Vegetasjonen består forØvrig av gress og lØvtrær. 

Sonderboringene viser at dybdene til ant. fjell i bor­
punktene varierer mellom. fjell i dagen og nesten .10m 
dybde. LØsmassemektigheten Øker mot Øst, n0e som fremgår 
av profil B-B på bilag 8. I retning nord-syd er dybdene 
til ant .. fjell jevnere (5-7 m). Dette fremkommer i profil 
F-F og G-G som er vist på bilag g. 

Den uforstyrrede prØveserien ble tatt opp fra hull 7 som 
ligger ved det Østre mastefundamentet der _bvo,r dybden til 
fjell er stØrst. Resultatene fra·~rØvene er.fremstilt :på 
bilag 2 og viser at lØsmassene besi4år av tØrrskorpeleire 
i 2-3 m dybde over middels fast leire hvor udrenert skjær­
styrke avtar til ca 20 kN/m2 ved 5 m dybde. Under 5 m 
dybde finnes litt sand og grus i leiren og sand- og grus­
innholdet Ø'ker raskt ned mot ant• fjell som er registrert 
på 7,5 m dybde. 

Grunnvannstanden ble i prØvehullet registrert på ca l m 
dybde. 

Mast C 

Terrenget nærmest mast C er relativt flatt, men stiger 
litt mot Øst og vest. I retning nord-syd er terrenget 
tilnærmet horisontalt. Terrengformasjonene fremgår av 
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situasjonskartet, bilag 12. ForØvrig er fundamentene 
planlagt plassert ca 5 m syd for Brennaveien. V~getasjonen 
i området består av gress og området har tidligere vært 
dyrket mark. . ' 

Sonderboringsresultatene fra profil C-C er fremstilt på 
bilag 8 og .v:iser at dybdene til ant. fjell varierer mellom 
2,8 m og 12,2 m i borpunktene langs Brennaveien. De stØrste 
dybdene er målt midt mellom de planlagte mastefundamentene. 
I retning .nord-syd varierer lØsmassemektigheten mindre. 
Som d~t .fremgår av· bilag 9, varier,er lØsmassemektigheten 

·mellom 12,2 og 15,5 m i profil H-H. og mellom 9,9 og 12,2 m 
i profiL 1-1. 

Ved dette mastefundamentet ble det utfØrt både dreisonderinger 
og dreie~trykksonderinger, og resultatene fra disse er vist 
på bilag 8 og·9. Dreiborsonderingsprofilene er fremstilt 
på bilag 8 og og viser at motstanden varierer med dybden 
noe som kan tyde på en del sand- og gruslag, men i. hoved-
sak er motstanden liten/meget liten, og det indikerer 
blØte masser. Bormotstanden ved dreie-trykkso.nderingene ·i 
prifil H-H og I-I karakteriseres som meget liten/middels 
stor. Motstanden er gjennomgående mindre i profil I-I enn 
i profil H-H. 

Borprofilet fra hull 13 er fremstilt på bilag 3 og viser 
at lØsmassene i prØvehullet består av 3-4 m tØrrskorpe­
leire over en middels plastisk, middels sensitiv blØt 
leire med .udrenert skjærstyrke varierende mellom 15 og 
30 kN/m2 avhengig av forsØkstype. 
I beregningene kan .udrenert skjærstyrke settes til 20 kN/m2. 
Nærmest fjell finnes et sand- og gruslag av ca 1,5 m 
mektighet. · 

Grunnvannsstanden i prØvehullet er målt ogregistrert i 
ca. 3 m dybde under eksisterende terreng. 

FUNDAMENTERING AV KRAFTLEDNINGSMASTER 

Leirens egenskaper anses å være relativt ensartet ved de 
tre forskjel1igemastefundamentene. Det er derfor ikke 
på dette stadiet utfØrt beregninger for hvert enkelt 
masterundament, og alle fundamentene er sett på under ett. 
LØsmassemekt:igheten varierer riktignok, men dette anses 
ikke å ha særlig betydning .for fundamenteringsforholdene. 

Fundamentenes plassering og utforming er ikke kjent i 
detalj, men dimensjonerende bæreevne er antydet på grunn­
lag av· ;bestemte forutsetninger. Ved å benytte kvadratiske 
fundamenter med u.k. fundament plassert i ca 2,0 m dybde, 
gjennomsnittelig udrenert skjærstyrke på 25 kN/m2 og 
materialfaktor på 1,8 kan dimensjonerende bæreevne i under­
kant av fundamentene settes til ca 150 kN. Bærevenen bØr 
imidlertid kontrolleres når fundamentenes utforming er · 
bestemt. 
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StØrrelsen på eventuelle setninger må bli av orienterende 
art ut fra de opplysninger som. foreligger, men med de 
samme forutsetningene som er angitt ovenfor kan det for­
ventes en setning på i stØrrelsesorden 2-3 cm. På grunn 
av leirens egenskaper betyr lØsmassemektigheten forholds­
vis lite for stØrrelsen på setningene med de nevnte for­
utsetninger og det kan forventes tilnærmet like store 
setninger i de 3 masteplasseringene. 
Setningene bØr imidlertid kontrolleres etter at fundament­
ene er detaljprosjektert. 
Vannverket vurderer å heve terrenget i området rundt mast 
A med l-2.m. Stabilitetsmessig anses dette akseptabelt, 
men en oppfylling på 2 m vil medfØre anslagsvis 5 cm 
setning1\under fundamentnivå der dybden til . fjell i dag er 
ca 7 m. Med tanke på setninger bØr evt. oppfylling foretas 
i god tid fØr mastefundamentene· bygges. En må også være 
oppmerksom på at mastefundene ikke fundamenteres i de 
humusholdige massene som er påvist i de Øveste 2 metrene 
under terreng. Ved evt. 2 m oppfylling. betyr dette at 
mastefundamentene evt. blir stående i 4 m dybde på dette 
stedet. 

EROSJON VED EVT. LEDNINGSBRUDD 

I de forelØpige planer blir ledningsanlegget liggende i 
umiddelbar nærhet av mastefundamentene, f.eks. ved mast 
A blir avstand fra senter mast til senter grØft ca 6 m. 

Det antas imidlertid at når mastefundamentene står i en 
avstand av minst 5 m fra vannledningen og 0,5-1,0 m under 
underkant ledning, vil ikke vann under trykk utgjØre noen 
erosjonsfare for lØsmasser under fundamentene. Det antas 
derfor at et fremtidig brudd på vannledningen ikke vil 
medfØre særlig stor fare for erosjon av lØsmassene under 
disse mastefundamentene. Vannet forventes å gå minste 
motstands vei som er opp til terrengoverflaten. Over­
flatevann forventes ikke å ha noen e~oderende virkning 
av betydning. Terrenget i området rundt mastefundamentene 
er relativt flatt og det vil bli liten hastighet på av­
renningsvannet. 

Som en ekstra sikkerhet mot erosjon under mastefundamentene 
har vannverket foreslått å omstØpe ledningsnettet der 
avstanden fra vannledningstraseen til senter maste­
fundament er mindre enn lO m. Etter de forelØpige planene 
er det bare ved mast A at avstanden mellom vannledningen og 
mastefundamentene er mindre enn 10 m. 

Alternativt kan det foreslås å plassere en bladspunt 
mellom vannledning og fundament. Dette anses å være en 
rimeligere lØsning med tilnærmet samme effekt. 
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Bilag O 

STANDARDB ES KRfVE LSE R 

BESKRIVELSE AV BORME TODE R 

t.·,,~el :<c.mderino heter.;r:er nc rlilriv.inr~ av ~t:",lf'tenr;er· uten res~istrerinp; av motst.and, fC'l!' eks. slae;­

somlerillf, med ~ lep;p;e eller slagtormaskin, 

Dreiel,oriny utfØres vell il mål•: synkninr;er under drei11irw; n~r boret er la(ltet med lOO lq>.;. Synl<er 

det for mindre last dre ie s ikke. Roret er forsynt ~ed en pyramideformet spiss som er vridd en 

orndrPininf:;. Lengden av spissen er <'0 cm og sidekanten er ) cm. Under orpteR;nine; nv resultatene 

angiR antall omdreininger pr. m sy~kning r~ hØyre side av hull~t, og lasten pA nor~t pA verrstrc 

sidP. 

FjelLk.ontrollboringer utfØres med trykkluftdrcvet berr;l.Jor. Bf\rle topphammer ov, scnkl>orhammer 

kan brukes. Fjellkantrollen best~r i A rep;istrere n~r man har fått en lan~som og relativt jevn 

Aynkning øv horet idet dette er en sterk indikasjon pA at horet er i fjell. Det bores vanligvis 

3m for å konstatere at det ikke er en stor stein. 

Vingeboring brukes til å måle jordartens udrenerte skjærf~sthet direkte i grunnen. Skj~rfast­

heten here~nes utfra målt torsjonsmoment pA et vingekors som presses ned i Ønsket dybde og dreies 

rundt inntil brudd oppstår. Grunnens fasthet hestemmes fØrst i uforstyrret, og etter brudd i 

omrØrt tilstand. Resultatene kan i sterk grad p~virkes av sand, grus og stein ved vingekorset. 

Det skal oe;sA bemerkes at r•esultatene av andre grunner j mange tilfelle må korrigeres fØr fast­

hetsverdiene brukes i stahilitetsbcregninger. 

Prøvetnking kan utfØres med forskj~llig utstyr. Ønskes "uforstyrrede" prØver brukes en 41 5lJ mm 

sylinderprØvetaker som er forsynt mei.l et tettsluttende stempel. Pr~ven skjæres ved at sylind­
eren sky ve s nedover i ~runnen men~ ste•nplet holdes tilhakc. Sylinderen med pr~vP ~lir trukk~t 

opp isjen, forseBlet i beg~e ender, o~ brast til laboratcriAt. Ønskes bare slkalte "representa­

tive" prØver, brukes enklere utstyr som skovelbor DE kannehor. Pelles for disse er at massen 

skaves inn i en beholder som deretter las orp. Tilsvarende prØver kan også tas ved å skru en 

stAlskrue ned i grunnen o~ trekke den opp iejen. 

Poretrykksmdling Bår ut pl ~ mAle trykket i de vannfylte porene i jordarten. Dette RjØres 

ved l f~re ned til Ønsket dybde et såkalt piezometer som bestAr av et stllrØr med et porØst filter 

i enden·. Vann fra jordarten vil ~: unne trenr.;e inn 8J~nnom filteret mens jordpartiklene blir 

holdt ti l bake. På inns'ide n av filteret kan man s;'i en ten h 'i e ;: ~·lekt risk t ry kl<m.'i.l er som rer; i­

strerer det vanntrykket som byEges 0pp o~ s0m balanserer med poretrykket utenfor, eller filteret 

er forbundet med en Lyr1n slan~e inne i stAlrøret. Sti~ehøyden av vannet i slan~en er da pore­

vannstrykket i filterets nivii.. Ved ff' cmstillinr, av resultatene anp;is som reRel det niv!.l (m.o . h . ) 

som vannet stir;er til (purctrykv:-ni v1'iet). 

BESKRIVELSE AV LABORATORIEUNDE RSØKELSER 

I labor-ntoriet blir prøvene rør·st \.JPskrevet pi< r,rum:lup; <JI! \Jt•siktigelse. Der:1t;'St blir fØlr;cnde> 
' ~) ' f . ' d unders('l~elser rutinP-messir.; utfØrt, \Und c r;,Økelscr· merket ,:a n \>are ut. ;'Ire:. p<• u[CH·~;tyrre e 

prøve l'): 
Romvukt x)Y (L/m 3) av nnturliB fu k ti~ prØve. 

Vanninn!wld w (':.:) ,qne;i:- vel\1. :1v vann i r1·osent av vekt :tv f:1;,: ,;toff . Det hl i l' u!. !'<.1r·t rler·c 

'uestemmcl::;er <lY vannir.r:llold fo l' ·ir 1t ov1~r· pr•1ivens ler•r,•1e. 
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Skjær[atJtheten x)s (t/r~ 2 ) bestemmes ved enaksede trykkfors;>!k. Normalt blir det ski\ret ut et 

prØvestykke med tverrsnitt 3,6 x 3,6 cm og hØyde 10 cm på midten av sylinderprØven. Unntaksvis 

blir fullt tverrsnitt (~ 5q mm) benyttet. Det tas hensyn til prØvens tverrsnittsØkine under for­

sØket. Skjærfastheten settes lik hal ve trykk1astheten. 
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Videre blir uforstyrret skjærfasthet s og omrØrt skjærfasthet s' bestemt ved konusforsØk. Dette 

er en indirekte metode til bestemmelse av skjærfastheten, idet nedsy~kningen av en konus med l 
bestemt form og vekt måles og den tilsvarende skjærfasthetsverdi tas ut av en tabell. Både trykk­

forsØk og konusforsØk gir udrenert skjærfasthet. 

l FØlgende skala benyttes til å kl ass i fise re leire etter udrenert skjærfasthet: 

Meget blØt leire < 1,25 t/m 2 
:".~ 12,5 kN/m2 s 

BlØt leire 1,25 - 2,5 t/m 2 12,5 25 Ut! li U s :: = l 
Middels fast leire s : 2,5 - 5,0 t/m 2 - 25 50 un;• tt 

Fast leire 5 = 5,0 - 10,0 t/m2 -· '50 100 nn n •• 

Meget fast leire > 10 tlm 2 ::::: 100 t!IIUII s l 
Sensitiviteten x)St = s s' er forholdet mellom skjærfastheten i uforstyrret og omrØrt tilstand. l 
FØlgende skala benyttes til A klassifisere leire etter sensiti~itet: 

Lite sensitiv leire s ~- 8 .. t -
Middels sensitiv leire St == 8 - 30 l 
Meget sensitiv leire St> 30 

FØlgende spesielle forsØk blir utfØrt etter nærmere vurdering i hvert tilfelle: l 
Ødometerforøøk x) utfØres for å finne en jordarts sammentrykkbarhet. Prinsippet ved Ødometer­

forsØkene er at en ski ve av .i ordarten men rtial'leter 'i cm og hØyde 2 cm belastes vert i kalt. PrØven l 
er innesluttet i en sylinder og ligger mellom 2 porøse filtersteiner. Lasten p!fØres trinnvis, 

og sammentrykkingen av prØven observeres som funksjon av tiden for hvert lasttrinn. Resultatene 

fremstilles ved å tegne opp den relative sammentryking E som funksjon av belastningen. Setnlngs- l 
utviklingen· tegnes opp i t idsd iagram. Det te gir grunnlag for beregning både . .av_ setningenes 

størrelse og tidsforlØp. TidsforlØpet er imidlertid særlig usikkert på grunn av mange ukjente 

faktorer som spiller inn. 

Kornforde~ingBana~yser av friksjonsjordarter (grovere enn silt og leire) utfØres ved sikting, som 

regel i helt tØrr tilstand, Inneholder massen en del finere stoff blir den våtsiktet. For silt 

og leire benyttes hydrometeranalyse. En viss mengde tØrt materiale oppslemmes i en bestemt 

l 
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mengde vann. Ved hjelp av hydrometer bestemmes synkehastigheten av de forskjellige kornfraksjoner 

og pA grunnlag av Stoke's lov kan kornst~rrelsen tilnærmet beregnes. 

Fortorvningsgraden i organiske jordarter bestemmes ved besiktigelse og krysting av materiale 

mellom fingrene. Graderingen skjer i henhold til von Post's ti-delte skala H l - H lO. Torv 

kan deles i fØlgende grupper: 

Fibertorv 

Mellomtorv 

Svart torv 

H l - H 4, planterester lett synlig 

H 5 - H 7, planterester svakt synlig 

H 8 - HlO, planterester ikke synlig. 

Organisk innhold (hu~usinnhoZd) bestemmes vanligvis ved glØdning av tØrt materiale. ClØdetapet 

(vekttapet) angis i prosent av tørt materiale. 
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l Proctorforsøk brukes til å undersØke pakningsegenskapene hos jordarter, spesielt hos vclgraderte 

friksjonsmassei,. Xassen blir stampet lagvis inn i en stålsylinder av bestemt volum, c:;>; tØr'r 

romvekt beregnet etter tØrkins av prØven. ~vhengig av pakkingsarbeidet skil1cs mellom stnndard 

Proctor og modifisert Proctor. Den siste inn eb:r.rer stØrst pnkklngsarbeirl. rorsØkene utf,~r·es mcu l 
varierende vanninnhold, og det vanninnhold som gir hØyest tØrr romvekt kalles optimalt. Den 

hØye~te romvekt kalle~ 100% Proctor, 
L.A .TOflolltt. O.lo 
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